



Município de Presidente Médici - MA

DIÁRIO OFICIAL

Diário Municipal

ANO IV DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL PRESIDENTE MEDICI QUINTA - FEIRA 10 DE DEZEMBRO DE 2020 PAG 01/07

SUMÁRIO

TERMO ADITIVO

Página.....01

EXTRATO DO CONTRATO

Página.....01

RESENHA DA ATA

Página.....03

TERMO ADITIVO

RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 20170207/2017: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 20170207/2017 que entre se celebram a Prefeitura Municipal de Presidente Médici – MA e a Senhora, **MARIA DO SOCORRO SOARES GARCIA**, residente à Rua 14,7. Quadra 18- Residencial Pinheiro – São Luís – MA. **OBJETO:** alterar as disposições relativas ao prazo de execução e vigência da contratação decorrente da Dispensa de Licitação nº 027/2017 até 31 de Dezembro de 2020, bem como explicitar a aplicação ao contrato às disposições da Lei nº 8.666/93, de 21/06/1993; **DATA DA ASSINATURA DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO 31/12/2020;** **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Presidente Médici; **CONTRATADO:** **Maria do Socorro Soares Garcia** **OBJETO:** à Locação de Imóvel para o funcionamento da casa de apoio do município de Presidente Médici em São Luís - MA, situado à Rua Arthur Azevedo Casa 01, Quadra 07, Bairro Filipinho, São Luís – MA. **ASSINATURAS:** p/ Contratante: **Gil Layon de Sena Carvalho** – Secretário Municipal de Saúde; Contratado: **MARIA DO SOCORRO SOARES GARCIA**. 20 de Outubro de 2020. **Gil Layon de Sena Carvalho** – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20201297/2020, PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020 PARTES: O Município de Presidente Médici/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA e a empresa **ROBERTO CONSTRUTORA LTDA ME**. **OBJETO:** a locações de Veículos Pesados, visando atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Presidente Médici- MA, conforme Pregão Presencial nº 007/2020 e proposta apresentada pela contratada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 005/2019, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e subsidiariamente Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR: R\$ 144.000,00 (cento e quarenta mil reais).** **VIGÊNCIA:** a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro de 2020. **ÓRGÃO:** 10 Secretaria Municipal de infraestrutura **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 1001 Secretaria Municipal de infraestrutura **PROJETO/ATIVIDADE:** 15 451 0011 2.075 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Infraestrutura. **CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA:** 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica **SUBELEMENTO:** 3.3.90.39.12 Locação de Maquinas e Equipamentos **FONTE:** 0100000000. **SIGNATÁRIOS:** Francisco Pereira Merim (SECRETÁRIA DE

INFRAESTRUTURA), pela contratante, João Roberto de Jesus Lima CPF: 983.258.503-10 pela contratada. **DATA DA ASSINATURA:** 17 de Novembro de 2020. 17 de Novembro de 2020. **Francisco Pereira Merim** – Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200330/2020, PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020. PARTES: O Município de Presidente Médici, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa **P. I.C. ARAÚJO EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 16.634.005/0001-06, **OBJETO:** Fornecimento de gêneros alimentícios para atender a demanda do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE do Município de Presidente Médici – MA, **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 005/2019, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e subsidiariamente Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR: R\$ 5.242,00 (Cinco mil duzentos e quarenta e dois reais).** **VIGÊNCIA:** a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro de 2020. **ÓRGÃO:** 06 – Secretaria Municipal de Educação **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 0602 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino **PROJETO/ATIVIDADE:** 12 306 0036 2.017 – Programa Nacional de Alimentação Escolar, Pré-Escolar. **CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA:** 3.3.90.30.00 – Material de Consumo **SUB-ELEMENTO:** 3.3.90.30. 07 Gêneros de Alimentação **FONTE:** 0115000051 **ÓRGÃO:** 06 – Secretaria Municipal de Educação **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 0602 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino **PROJETO/ATIVIDADE:** 12 306 0036 2.019 – Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE **CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA:** 3.3.90.30.00 – Material de Consumo **SUB-ELEMENTO:** 3.3.90.30. 07 Gêneros de Alimentação **FONTE:** 0115000051 **ÓRGÃO:** 06 – Secretaria Municipal de Educação **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 0602 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino **PROJETO/ATIVIDADE:** 12 306 0036 2.020 – Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAC/FNDE **CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA:** 3.3.90.30.00 – Material de Consumo **SUB-ELEMENTO:** 3.3.90.30. 07 Gêneros de Alimentação **FONTE:** 0115000051 **ÓRGÃO:** 06 – Secretaria Municipal de Educação **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 0602 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino **PROJETO/ATIVIDADE:** 12 306 0036 2.021 – Programa Nacional de Alimentação Escolar EJA/FNDE **CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA:** 3.3.90.30.00 – Material de Consumo **SUB-ELEMENTO:** 3.3.90.30. 07 Gêneros de Alimentação **FONTE:** 0115000051. **SIGNATÁRIOS:** **ADAILTON JOSÉ FERREIRA PEREIRA (SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO)**, pela contratante e **PEDRO IVO ARAÚJO**, pela contratada. 07 de

Dezembro de 2020. **Adailton José Ferreira Pereira – Secretário Municipal de Educação.**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200333/2020, PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020. PARTES: O Município de Presidente Médici, através da Secretaria Municipal de Saúde, e a empresa **AUTO POSTO LEMOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n.º19.582.241/0001-14, OBJETO:** o fornecimento de combustíveis e lubrificantes automotivos para atender as necessidades das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Presidente Médici – MA, conforme Pregão Presencial nº 008/2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 005/2019, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e subsidiariamente Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** de **R\$ 14.590,00 (Quatorze mil, quinhentos e noventa reais).** **VIGÊNCIA:** a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro de 2020. **ÓRGÃO:** 21 Fundo Municipal de Saúde **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 2101 Fundo Municipal de Saúde **PROJETO/ATIVIDADE:** 10 122 0009 2.050 Manutenção e Funcionamento do Fundo de Saúde. **CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA:** 3.3.90.30.00 Material de Consumo **SUB-ELEMENTO:** 3.3.90.30.01 Combustível e Lubrificantes Automotivos **FONTE DE RECURSO:** 0114000001. **SIGNATÁRIOS:** Sr.º Gil Layon de Sena Carvalho (Secretário Municipal de Saúde), pela contratante Sr.º Messias da Silva Lemos inscrito no CPF nº266.851.323-53, pela contratada. **DATA DA ASSINATURA:** 05 de Novembro de 2020. 08 de Dezembro de 2020. **Gil Layon de Sena Carvalho – Secretário Municipal de Saúde.**



Estado do Maranhão

Diário Oficial do Município

SITE

www.presidentemedici.ma.gov.br

ILVANE FREIRE PINHO

Prefeita Municipal

RESENHA DA ATA Nº 20190331/2020

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190331/2020. OBJETO: Preços para eventuais contratações de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços gráficos destinados ao atendimento da demanda operacional das diversas secretarias municipais de Presidente Médici/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 95.780,00 (noventa e cinco mil, cento setecentos e dez reais).** **PARTES:** neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração e Finanças Sr.º Francisco Otacílio Rodrigues Pinho e as empresa: **R. B. DO NASCIMENTO NETO – ME CNPJ: 24.247.697/0001-68 com sede na Av. Nagib Hacker, 1182 – Centro – Igarapé do Meio/MA.** **LICITAÇÃO:** Pregão Presencial nº 024/2020 - SRP. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 005/2019. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 08 de Dezembro de 2020. **FORO:** Fica eleito o Foro de Santa Luzia do Paruá/MA. **SIGNATÁRIOS:** Secretário Municipal, Administração e Finanças Sr.º Francisco Otacílio Rodrigues Pinho.

LICITANTE: R. B. DO NASCIMENTO NETO – ME						
CNPJ: 24.247.697/0001-68						
ENDEREÇO: Av. Nagib Hacker, 1182 – Centro – Igarapé do Meio / MA.						
TELEFONE: (98) 98918-1480						
REPRESENTANTE: Raimundo Bandeira do Nascimento Neto						
ENDEREÇO ELETRÔNICO: netograf@outlook.com						
Item	Especificação	Marca	Unidade	Quantidade	Preços Registrados R\$	
					Valor Unitário	Valor Total
1	Faixas lona 300X80.	Gráfica Prime	UND	25	R\$ 80,00	R\$ 2.000,00
2	Envelopes médios, tamanho papel A4.	Gráfica Prime	UND	6.000	R\$ 0,19	R\$ 1.140,00
3	Bloco de pedido de materiais blocos com 50 folhas.	Gráfica Prime	BLOCO	1.500	R\$ 3,20	R\$ 4.800,00
4	Capa de Processo p/ papel A4 Tam. 240 cm X 34,5 cm.	Gráfica Prime	UND	20.000	R\$ 0,15	R\$ 3.000,00
5	Painel de lona 200x400 impressão digital com acabamentos em ilhoses.	Gráfica Prime	UND	15	R\$ 200,00	R\$ 3.000,00
6	Impressão digital em lona sem acabamento.	Gráfica Prime	MT	60	R\$ 48,00	R\$ 2.880,00
7	Faixa de lona, 300x80 impressão digital com acabamentos em madeiras.	Gráfica Prime	UND	15	R\$ 58,00	R\$ 870,00
8	Faixa de lona, 500x100 impressão digital com acabamentos em madeiras.	Gráfica Prime	UND	15	R\$ 175,00	R\$ 2.625,00
9	Cartazes 50x70 papel outdoor impressão digital.	Gráfica Prime	UND	1.000	R\$ 0,68	R\$ 680,00
10	Adesivo com impressão digital aplicado.	Gráfica Prime	MT	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
11	Adesivo perfurado para parabrisa traseiro de veículo.	Gráfica Prime	UND	100	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00

12	Banner em adesivo perfurado 1mx1m.	Gráfica Prime	UND	25	R\$ 28,00	R\$ 700,00
13	Impressão digital em lona sem acabamento.	Gráfica Prime	MT	20	R\$ 31,00	R\$ 620,00
14	Letra em caixa em acrílico.	Gráfica Prime	MT	20	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00
15	Letra em caixa inox para fachada	Gráfica Prime	MT	10	R\$ 305,00	R\$ 3.050,00
16	Painel de lona 200x400 impressão digital acabamento em ilhoes.	Gráfica Prime	UND	10	R\$ 163,00	R\$ 1.630,00
17	Pasta L com bolso de papel tríplice aberta medindo 50cmx35cm e fechada 24,5cmx35cm.	Gráfica Prime	UND	1.200	R\$ 0,98	R\$ 1.176,00
18	Mapa de controle de doses aplicadas – cão bloco c/100 suf-75 f-8.	Gráfica Prime	BLOCO	100	R\$ 5,80	R\$ 580,00
19	Mapa de controle de doses aplicadas – gato bloco c/100 suf-75 f-8.	Gráfica Prime	BLOCO	100	R\$ 5,80	R\$ 580,00
20	Folder bloco couchê 120g f-16.	Gráfica Prime	MILHEIRO	10	R\$ 98,00	R\$ 980,00
21	Atestado médico para gestante bloco c/100 f-16 suf75.	Gráfica Prime	BLOCO	100	R\$ 4,35	R\$ 435,00
22	Boletim diário de doses aplicadas poliomielite oral – VOP bloco c/100 suf-75 f-8.	Gráfica Prime	BLOCO	100	R\$ 4,30	R\$ 430,00
23	Boletim mensal de doses aplicadas de vacina bloco c/100 suf-75 f-8.	Gráfica Prime	BLOCO	100	R\$ 4,35	R\$ 435,00
24	Boletim diário de doses aplicadas – meningocócica c (conjugada) bloco c/100 suf-75 f-8.	Gráfica Prime	BLOCO	100	R\$ 4,35	R\$ 435,00
25	Cadastro (SISVAN WEB) domicilio e individuo bloco c/100 suf-75 f-8.	Gráfica Prime	BLOCO	100	R\$ 4,18	R\$ 418,00
26	Cadastro domiciliar – ESUS bloco c/100 suf-75 f-8.	Gráfica Prime	BLOCO	100	R\$ 4,25	R\$ 425,00
27	Controle de atendimento diário bloco c/100 suf-75 f-8.	Gráfica Prime	BLOCO	150	R\$ 4,35	R\$ 652,50
28	Ficha de atendimento individual – ESUS bloco c/100 suf-75 f-8.	Gráfica Prime	BLOCO	100	R\$ 4,25	R\$ 425,00
29	Mapa de acompanhamento nutricional (SISVAN WEB) bloco c/100 suf-75 f-8.	Gráfica Prime	BLOCO	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
30	Pedido de baciloscopia p/ hanseníase bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	50	R\$ 4,18	R\$ 209,00
31	Prontuário familiar cartolina 240 policromia f-4.	Gráfica Prime	UND	2.000	R\$ 0,98	R\$ 1.960,00
32	Requisição de exame citopatológico – colo do útero	Gráfica	BLOCO	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00

	bloco c/100 suf-75 f-16	Prime				
33	Resumo diário do serviço antivetorial – PNCD bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	200	R\$ 4,25	R\$ 850,00
34	Solicitação de exames bloco c/100 suf-75 f-16	Gráfica Prime	BLOCO	500	R\$ 3,89	R\$ 1.945,00
35	Boletim de produção ambulatorial/BPA (consolidado) bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
36	Boletim diário de doses aplicadas – DTP bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	100	R\$ 3,95	R\$ 395,00
37	Boletim diário de doses aplicadas – hepatite b bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	100	R\$ 4,18	R\$ 418,00
38	Boletim diário de doses aplicadas – tríplice viral (MIF) bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
39	Boletim de recolhimento geográfico rg-01 bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	100	R\$ 4,15	R\$ 415,00
40	Bloco de reclamação bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	100	R\$ 4,15	R\$ 415,00
41	Controle de atendimento da MAC bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	100	R\$ 4,15	R\$ 415,00
42	Formulário de encaminhamento – PSE bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	50	R\$ 4,15	R\$ 207,50
43	Ficha de solicitação de exames - SINAN net bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	50	R\$ 4,15	R\$ 207,50
44	Ficha de identificação do usuário - programa de controle da hanseníase bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	50	R\$ 4,15	R\$ 207,50
45	Inquérito canino - acompanhamento diário das atividades de coleta de amostra de sangue bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	50	R\$ 4,15	R\$ 207,50
46	Movimento diário de imunobiológico bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
47	Pedido de baciloscopia de escarro e informe de resultado bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
48	Receituário "b" bloco c/100 suf-75-24	Gráfica Prime	BLOCO	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
49	Remessa de amostras para laboratório de controle de qualidade em entomologia bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	150	R\$ 4,50	R\$ 675,00
50	Termo de fiscalização/ inspeção bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
51	Bloco de Abastecimento de Combustível suf-75 - f-32	Gráfica Prime	BLOCO	1.000	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00

52	Envelopes grandes	Gráfica Prime	UND	6.000	R\$ 0,58	R\$ 3.480,00
53	Ficha de prateleira	Gráfica Prime	UND	6.000	R\$ 0,45	R\$ 2.700,00
54	Crachá em PVC 8x14 em impressão digital	Gráfica Prime	UND	800	R\$ 5,80	R\$ 4.640,00
55	Painel em papel outdoor 100x140 impressão digital	Gráfica Prime	UND	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
56	Adesivo 55cmx35cm	Gráfica Prime	UND	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
57	Cartaz papel coque 180 g policromia frente e verso tamanho 60 x 43 cm couchê 90f-02	Gráfica Prime	UND	1.000	R\$ 0,95	R\$ 950,00
58	Painel em papel outdoor 100x140 impressão digital	Gráfica Prime	UND	50	R\$ 32,43	R\$ 1.621,50
59	Programa de controle da febre amarela (ficha de visita) bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00
60	Carteira de vacinação para antirrábica cão e gato suf-75 f-8	Gráfica Prime	UND	2.000	R\$ 0,30	R\$ 600,00
61	Cartão da gestante suf-75 f-8	Gráfica Prime	UND	2.500	R\$ 0,40	R\$ 1.000,00
62	Cartão de vacinação do adulto cartolina 240 f-8	Gráfica Prime	UND	5.000	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00
63	Ficha "d" (ficha de atividades, procedimento e notificações) bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	60	R\$ 4,50	R\$ 270,00
64	Pedido de vacina das salas de vacinação folha nº 01 bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
65	Pedido de vacina das salas de vacinação folha nº 02 bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
66	Cartão de aprazamento para acompanhamento em hanseníase cartolina 240 f-8	Gráfica Prime	UND	500	R\$ 0,55	R\$ 275,00
67	Cartão de orientação e controle da diabetes mellitus cartolina 240 f-8	Gráfica Prime	UND	2.000	R\$ 0,45	R\$ 900,00
68	Cartão de vacinação da criança cartolina 240 f-8	Gráfica Prime	UND	5.000	R\$ 0,68	R\$ 3.400,00
69	Ficha de investigação de dengue bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	200	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
70	Papel Timbrado Tam. A4 21 cm X 29,7 cm, timbre e roda pé da prefeitura municipal de Presidente Médici – MA.	Gráfica Prime	BLOCO	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
71	Ficha de visita domiciliar – ESUS bloco c/100 suf-75 f-8	Gráfica Prime	BLOCO	350	R\$ 4,50	R\$ 1.575,00

72	Adesivo em impressão digital 10x20	Gráfica Prime	UND	2.000	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
73	Adesivo em impressão digital 10x20	Gráfica Prime	UND	2.000	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
Valor Total Registrado R\$						R\$ 95.780,00

Presidente Médici/MA, 08 de Dezembro de 2020.